eut été placée devant l'autel, les ministres du sacrifice pleurant, la déesse fut vaincue, [nuage, et elle mit-devant les yeux de tous un et au milieu de l'accomplissement et du trouble du sacrifice, et des voix de ceux-qui-prient, [nienne elle est rapportée avoir échangé la Mycène contre une biche substituée. Donc dès-que Diane fut apaisée par le meurtre, par lequel il fut-convenable, et que la colère de Phœbé pareillement, et pareillement la colère de la mer se fut mille carènes [retirée (apaisée), reçoivent les vents par derrière, et ayant souffert beaucoup d'épreuves, elles s'emparent du sable (du rivage) [phrygien.

III. DEMEURE DE LA RENOMMÉE.

Locus est medio orbe,  
 inter terrasque fretumque  
 plagasque cœlestes,  
 confinia triplicis mundi;  
 unde quod est usquam,  
 quamvis regionibus absit,  
 inspicitur,  
 omnisque vox  
 penetrat ad aures cavas.  
 Fama tenet,  
 sibi legit locum  
 in summa arce;  
 addiditque tectis  
 aditus innumeros,  
 ac mille foramina,  
 et inclusit limina  
 nullis portis.  
 Patet nocte dieque,  
 est tota ex ære sonanti;  
 fremit tota,  
 refertque voces,  
 iteratque quod audit.  
 Nulla quies intus,  
 silentiaque nulla parte :  
 nec tamen clamor est,  
 sed murmura vocis parvæ;

Un lieu est au milieu-du globe, entre et les terres et la mer et les régions célestes, confins du triple monde; d'où ce qui est quelque-part, [trées, quoique cela soit éloigné par les confins, est vu, et toute voix pénètre aux oreilles creuses. La Renommée l'occupe, et elle s'est choisi une place sur le sommet-du lieu-élevé; et elle a ajouté à sa demeure des abords innombrables, et mille ouvertures, et elle n'a fermé les seuils par aucunes portes. Cette demeure est ouverte nuit et jour, elle est tout-entière d'airain sonore; elle frémit tout-entière, et elle rapporte (reproduit) les voix et elle répète ce qu'elle entend. Aucun repos à l'intérieur, et le silence en aucune partie : ni cependant un cri n'est, [(faible); mais les murmures d'une voix petite

Qualia de pelagi, si quis procul audiat, undis  
Esse solent; qualemve sonum, quum Jupiter atras  
Increpuit nubes, extrema tonitrua reddunt.  
Atria turba tenet, veniunt leve vulgus, euntque;  
Mixtaque cum veris passim commenta vagantur  
Millia Rumorum<sup>1</sup>, confusaque verba volutant.  
E quibus hi vacuas implent sermonibus aures;  
Hi narrata ferunt alio; mensuraque ficti  
Crescit, et auditis aliquid novus adjicit auctor.  
Illic Credulitas, illic temerarius Error,  
Vanaque Lætitia est, consternatique Timores,  
Seditioque recens, dubioque auctore Susurri.  
Ipsa quid in cœlo rerum pelagoque geratur,  
Et tellure, videt, totumque inquirat in orbem.